## Caput XV.

155

- 28 Cambium reale per litteras tripliciter fieri solet, & n. 29. & 30.
- 31 Pecunia valor solet aliquando minui, & quibus de causis, & n. 32.
- 33 Cambium per litteras, quo quis pecuniam Campfori in uno loco præbet ut eandem in alio remittat, an permisum sit?
- 34 Cambium per litteras, quo quis pecuniam à Campfore ad certum tempus recipit in uno loco, in alia deinde provincia vel Regno, cum constituto stipendio solvendam, an sit fænerativum? & n. 35. & 36.
- 37 Cambium minutus in quo consistat, & quomodo fieri debeat, & quid pro præmio possit persolvi tradit Textus in leg. Regia 4. tit. 18. lib. 5. Recopil. quæ ibi afferatur?
- 38 Cambii præmium & interesse quod lucrari Campfor potest, correctum & immutatum fuit, per leg. 5. in fine tit. 18.
- 39 Cambium quod sit per litteras, ne intra ejusdem Regni oppida exerceri possit sancitum exstat leg. 8. tit. 18. lib. Recopil. quæ ibi afferatur.
- 40 Cambii litteris, cur circa oppida extra Regnum, non vero intra, mihi liceat, traditur ratio differentia.
- 41 Cambium per litteras ab Hispania ad Iudos exerceri potest & etiam ad alias ejusdem Coronæ Provincias, diemmodo distantia sit considerabilis, in quo possit considerari aliquod periculum in translatione pecunie.
- 42 Cambia realia requisita non possunt probari iuramento & declaratione personarum quæ numeros Campfori tradiderunt.
- 43 Cambium tam jure communi, quam Regio exosum & usurarium reputatur.
- 44 Referuntur Doctores qui de Cambiis egerunt.
- 45 Campforis creatio ex personis fieri debet probatissimis, divitibus & bene opinatis, quæ jumentum de officio recte excendo præstare debent, & fidejussiones usque ad certam quantitatem præbere tenentur.
- 46 Campfor exterius & alienigena à Regno non potest creari.
- 47 Campfori duo in urbe debent nominari, non vero unus solus.
- 48 Campfor exterius à Regno nominari cur non debat, remissive.
- 49 Campfor non potest aliis mercimonii & contracionum generibus uti, nec societatem inire cum aliis, nisi in rebus cambiorum usum tangentibus.
- 50 Campfori publicationem reddere tenentur judicii, suo juramento & per libros suos veritate & fide confessos, quoties ratio ei per judicem expedita fuerit quantitatum omnium quas cambio habuerint.
- 51 Camborum electio debet esse libera, nec quidquam pro tali officialium creatione potest exigiri; nec titulo conductionis possunt hujusmodi officia conduci.
- 52 Cambia suscipere, & eorum pecuniis Rex uti potest in urgenti necessitate.
- 53 Necessestatis tempore plura licent, quæ ordinario jure exosa videntur.
- 54 Campfori, necessitate adimpleta, debet per Regem fieri satisfactio pecuniarum quas accepit & si possibile sit, cum interesse justo & licito Cambii.
- 55 Princeps dum ob publicam causam & necessitatem, rem aliquam à privato aufert, aequivalenter potest damno satisfacere.

Campsoris officium + publicum est, ut caret in l. 5. tit. 18. lib. 5. novæ Recopill. ibi: y los que huvierten de usar del dicho oficio publico; ubi Matienço in gloss. 7. lit. G. & sic tanquam officium publicum, istius officialis creatio + pertinet ad Prætorem, & Decurionem civitatis, villæ aut oppidi ubi exerceri debet, ut in dict. l. 1. ibi: y los que huvierten de usar del dicho oficio publico en Las Ciudades, Villas y lugares de nuestros Reynos que sean pueblos y nombrados por las Justicias, y Regidores de tales Ciudades, Villas y lugares.

Et curia Regis nempe en la Corte + pertinet ad ipsum Regem, ut in dict. l. 1. & in pragmática edita, 8. Septembris sub anno Domini 1602. & sic alii in Regnis hujus Coronæ creatio + Campforis poterit & debet fieri speciali Proregis nominatione, quia Prorex in Regno sibi commisso Regis potestatem habet, nisi aliquid specialiter ei fuerit interdictum, ut in l. fin. tit. 1. part. 2. latè Mastrill. de Magistrat. lib. 5. cap. 6. per totum; specialiter vero num. 37.

Quod utique Campforis officium + necessarium est Reipublicæ, dummodo honestè exerceatur, ut tradit Tavianus Genuensis in tract. de Cambiis, l. 1. part. num. 9. cum seqq. usque ad num. 12. & 2. part. cap. 1. per tot. Dominicus à Sot. tot. lib. 6. de just. & jure quasi 8. art. 1. & sequenti, Matienço in dict. l. 1. gloss. 3. formam + qua debet creari Campfor cum aliquibus regulis, & prohibitionibus assignat & describit textus in l. 1. tit. 18. lib. 5. Recopil. & pro materiae perfecta cognitione illud prætermittendum non duxi, quod hic vox + Cambium antiquis Romanis, & jurisconsultis prorsus incognita fuit: etenim quantumvis in foro Romano frequentissimi erant Argentarii, Numularii, Mesularii, vel Mesuarii fide publica deputati ad gerenda negotia, & instrumenta, ut probat l. prætor ait l. si quis ex argentariis, l. quidam l. ubi l. argentarius ff. de edend. l. hominem 7. §. quios, l. quod privilegium, §. 8. ff. depositi, l. si ventre 8. §. in bonis, ff. de privileg. bared. cum aliis quas resert Bobadill. lib. 1. variar. cap. 15. Forner. lib. 3. selection. cap. 8. Sigon. de antiquo jure Romanorum, lib. 2. cap. 11. Petrus Gregor. lib. 23. cap. 3. Cambium tamen non agnoverunt, quamvis Argentarii & Mesularii særissimè nominentur à Cicerone in oratione pro Cecinna, pro Cluentio, & in Rhetor. ad Heren. numquam tamen Cambium ab eo usurpatum, nec mille annis post ipsum Ciceronem apud puri sermonis observatores aliqua hujus nominis mentio reperitur, et si Anton. Nebricens. incautè dixerit hanc vocem Cambium, Latinam esse. Sed magis verisimile est Cambium à Gothis, vel Longobardis inventum fuisse: & ab Italib. atque Hispanis receptum, ut constat ex cap. 1. §. cum autem sed in restit. fecit fuer. Otrot. cap. 1. §. si quis dominus quo tempore miles, &c. ubi Cambium significat permutationem, & gloss. communem, ibidem, in eademque significatione ab Hispanis sumitur, in dict. l. 1. tit. 18. lib. 5. & totus ille titulus inscribitur, de los Cambios, y Cambiadore.

Secundò præmitto quod Cambii + officium conslit in permutatione aliquarum monetarum pro aliis, ut in l. 4. tit. 18. lib. 4. Recopil. Cum enim Hispania Regum multitudine fuisse occupata, & unusquisque pro voluntate sua proprios cuderet nummos, ut conservarentur commercia, & qui iter habebat ad alia Regna proprios ejus, in quo pergebat deferret nummos, Campfor auctoritate Regia designabatur, qui uniuscujusque generis nummos haberet ad permutandum vel

cambian-

## De Officialibus.

cambiandum, statuta quadam Cambii mercede, ut in l. 2. 3. & 4. tit. 18. lib. 5. Recopil. de quo an + licitum, vel illicitum fuerit, maxima est apud nos Dr. Doctores controversia, si quidem constat ex Aristotel. loco suprà citat. & ex cap. navi-ganti, & ex cap. 1. de usuris, contra naturam censi-feri debere, quod pecunia suapte natura sterilis & infoecunda generet & pariat pecuniam, cum aliis multis quae refert in aliis DD. quos infra citavimus, & novae institution. Sarmient. lib. 7. cap. 12. Sed quamvis haec ita videantur esse, contrarium verius videri debet, & haberi quodque magis recipitur ab omnibus Theologis; ut colligitur, ex cap. per vestras, & probatur ex dict. cap. na-viganti, §. ille quoque. Capin. civit. de usuris lex pontificia consulta commercia Reipublicæ utilitatem afferre probe sciens noluit exercitam negoti-ationem, honestaque lucra impedire, & ita propria Cambiorum in specie probat Pius Quint. in extravagant. proprio motu circa Cambium illicita improbans, licita probans in summa con-sititutionum sub Pio Quint. cap. 52. ex his omni-bus & ex gloss. atque commune in cap. conquestus de usuris, & gloss. verb. honesti. & commun. in dict. cap. per vestras ex D. Thom. 225. quest. 87. art. 4. hoc Cambiorum genus licitum esse, & Rubri-cae satis accommodatum docuit idem, D. Thom. opus. 73. art. 13. Cajetan. in tract. de Cambiis, cap. 1. Sylvest. verb. usura quarta, Armilla verb. emptor. Sotus de just. & jur. lib. 6. quest. 8. art. 1. Conrad. quest. 98. Palat. in praxi Theologal. lib. 3. cap. 2. instructionum negotiant. lib. 1. cap. 1. gloss. 2. & Bald. & Salicet. in l. 3. cap. de exercit. commun. contra Jasonem in l. 1. num. 36. Purpurat. 89. cap. de summa trinitat. omnes in dict. cap. naviganti, Navar-rus notabil. 9. n. 11. Joann. Baptif. §. 2. in prin-cip. Albornoz lib. 3. tit. 4. de los Mercadores y Cam-bios. Matienc. in dict. l. 1. gloss. 3. cum aliis quos in-ferius percensebimus, sed tamen cum hujusmodi Cambium jam in usu non sit, & solùm perma-neat Cambium in mutuo consistens, de quo loquitur Jus 5. constitutio, opus erit de Cambiis in mutuo consistentibus breviter aliqua pertractare.

Tertiò præmitto maximè controversialium esse, an haec + Cambia quae consistunt in mutuo licita sint, ita ut Campsor, qui publicè pecunias Cambio dat, possit ex eo aliquod lucrum ferre?

Et videtur tale lucrum ex eo proveniens + usu-ram sapere, quia consistit in cambio mutuo, tem-pus atque lucrum, ex quibus vera & propria usu-ra formatur, ut in cap. 1. cum seqq. 14. quest. 3. cap. 1. & 2. cap. in civitat. cap. consuluit de usuris. Nec ex Reipublic. autoritate excusari posse constat, ex cap. super eo de usuris, ex quibus & aliis id probat Cajetan. cap. 2. & alii supra relati plura argumenta connectentes, attamen si que-fit hujus vel aliorum argumentorum vis dili-genter animadvertisamus, reperiemus procul dubio hujusmodi Cambiorum genus permittendum + esse, quae inventa sunt & excogitata ad majorem Rei-publicæ commoditatem & facilius totius terrarum orbis commercium. Quae sententia communior est, & à pluribus approbatur: sed proposita ob-jectio facile diluitur, si dicamus lucrum non spe-ctare in his cambiis ratione mutui, sed causa la-boris, & industrie in conquirendis pecuniis, in mutandis & recipiendis per litteras Cambii remis-sorias, ut in praxi quotidie videmus observari, & statim clarius & apertius exponemus; ac sufficiit hujusmodi cambia non omnino condemnari à Pio V. Pontifice Maximo in dict. const. 54. sed solum quoad exercentes cambia, sic ea nam-

que justissimus Pontifex consideravit illam indu-striam & laborem impensum in Cambiis conqui-rendis pretio esse æstimabilem, nec quemquam debere sua opera collocare absque ulla mercede, ex Authentico de judiciis, §. nec autem ibi gloss. verb. pedaneus, & communis sicut in fidejuslo, & aliis, suas operas pro pretio impendentibus, ut constat ex l. si remunerandi, §. 6. maurus in fin. ff. mandati, l. hoc jure 19. §. labeo, ff. de notat. & ex aliis infra dicendis docent Burgos de Paz conf. 49. n. 8. Ben. conf. 11. Bursat. vers. 399. volum. 4. Hieronymus Gabriel. conf. 158. vol. 2. Guid. Panci-rol. conf. 139. num. 11. Puteus decision. Rotæ 124. & 126. lib. 3. Decius Genuens. 1. & 2. Cavalcan. decif. 48. num. 23. & an cambium consistens in mu-tuo + pecuniae sit licitum, & quando illicitum, 13 agunt latè Thomas de Vio de Cambiis cap. 2. Fabianus Genuensis eodem tractatu 1. part. per totam & 2. part. in princip.

Quod ita est acriter tuendum, præcipue si à 14 Principe vel Republica fuerint probata, tunc enim potest justè mercedem à privatis solven-dam recipere, ut aperte docet ipsa Pii consti-tutio. Unde quando privatus apud privatum suam deponit pecuniam, cum hac conditione, ut illam totam vel aliquam illius partem in aliud locum transmittat, pro illoque labore pretium vel stipendium assignavit, sic ergo nulla committitur usura, nec usura umbra appetet, ut probant Sotus, Navarrus, & alii suprà: inde etiam proban-tes non esse illicitam conventionem, cuius est hoc tempore frequens usus scilicet cum nobiles Mercator, vel aliis locupletissimis hominibus sti-pendum decernunt, propterea quod primo cu-jusque mensis die certam ipfis pecuniae quantita-tem sunt tributuri.

Nam non pro mutuo + sed pro labore salarium 15 illud recipere resolvunt Sotus lib. 6. de just. & jure quest. 1. art. 2. Navarr. in cap. naviganti, num. 17. quae species & alia hujusmodi maximè di-stant à Cambiorum natura, nam in illis securè ac-tutè potest pecunia pro mercede capi, de quo est totus titulus lib. 1. cum seqq. ff. de eo quod certo loco, l. continuus, 137. ff. de verborum ob-li-gat. itaque significat quod variae sunt Cambiorum divisiones.

Quartò præmitto Cambium esse in dupli + 16 differentia, alterum siccum & alterum reale, sic-cum Cambium dicitur in quo debitæ Justitiæ spe-cies non invenitur, sed fingitur & simulatur, cum sit verè mutuum sub usura factum, qua in re mirabilia & aurea sunt verba Fabiani Genuen-sis ubi suprà 1. part. num. 35. ibi: Non sine ita-que ratione sacri Theologi & Canonistæ lequendo, de bujusmodi filiis, & simulatis cambiis appellant ipsa non cambia, sed cambia siccæ instar arboris siccæ quæ in semetipsa non habet aliquem humorem aut viriditatem, non producit flores nec folia, nec denique fructus, sed potius damnificat arbores virides sibi adjacentes, sed tantummodo habet ali-qualem arboris apparentiam sine quavis existen-tia, ita profecto sunt cambia ipsa siccæ, quia non vero sed falso & falso nomine cambii aliqualem cambiorum apparentiam videntur habere; nullam tamen penitus Cambii existentiam habent, similiter nullum penitus in jemetipsis habent humorem aut vi-riditatem gratia Dei, quia non sunt fundata in ra-dice Charitatis, immo sunt contra Charitatem & ab ipso Deo reprobata, non germinant frondes boni exempli, immo sunt scandalosa, non pullulant flores odoris virtutum: Sed undique sunt putredine ob cupi-ditatem, & avaritiam, à qua proficiuntur, non pro-ducuntur.

ducunt fructum honorum operum, quia ut hic superioris ostensum est, animam ipsius feneratoris & corpus & honorem atque alia bona temporalia, si que habet bene acquisita, graviter laedunt, devastant, & denique velut quedam saeva tempestas, sicut docta experientia docet in locis illis in quibus contractus ipsi feneratii usitatur, omnes bonos mores exterminant; quapropter si fuculnea illa de qua Divus Evangelista loquitur Matth. cap. 21. quia non habebat nisi frondes, maledicta fuit à Domino, ipsa usura & usurarius in ipsa maledictus & maledicta erit, cum ipsa, ut ostensum est, non solum non pariat, nec fructus cognoscat, nec flores, sed etiam ipsa folia.

17 Committitur autem istud + cambium siccum duplicitate, ut constat ex Divi Pii constitutione. Primo quando quis accepit pecuniam Pintae cum Cambio, ut eam solvat Barcinoniae, & conficiuntur ad id litterae quae mitti debent ad eum locum ubi moneta solvenda est, quamvis verè & realiter debitor Barcinoniae non sit soluturus, sed in hac Pintiana civitate dumtaxat, ubi cambium dedit, & conscribuntur, & simulantur tales litterae ad fingendum, & simulandum contractum illum qui inter dantem & accipientem fit nomine cambii, & sic appellatur.

18 Secundo modo, quando litterae mittuntur in Nundinas quae Metinæ del Campo agendæ sunt, ubi debitor nec pecuniam nec factorem cum quo exercere mercaturam soleat, habet, nec habere expectat, sed dumtaxat ipsius nomine Procurator à Campfore constitutus, accepit ibi pecunias cum cambio, & cum Recambio illas solvendas remittit Pintae, vel Barcinoniae; unde sub illa simulatione, persolvuntur usuræ & usurarum usuræ.

19 Quod Cambium improbum + & fenerativum probant supra relati, præcipue Cajetanus de cambiis cap. 1. num. 4. Soto de Just. & jure, quæst. 8. art. 1. latius quæst. 13. art. 1. Silvester. verb. usura 4. num. 6. & 9. instrutor. negotiant. cap. 2. latius cap. 12. lib. 2. Armilla verb. campfor, n. 8. Bolognini. ubi supra Navarr. & Baptista in dict. cap. naviganti; quod etiam apertissimè docuit Pius Quint. in dict. constitutione addens Cambia siccæ exercentes, dignos esse & plecti debere suppicio adversus usurarios constituto, inter quos possunt numerari: cuius etiam speciei prohibitio est in Regno Castellæ, etiam tota ferè Hispania Cambia exercere de loco ad locum intra ipsius terminos Regni; censentur enim Cambia siccæ, & proinde à Carolo V. Imperatore Augustissimo, & Philippo nostro Christianissimo damnata. l. 8. tit. 18. lib. 5. Recopil. qua de re summa cum diligentia disputant DD. supra relati & his addantur Matiencus in dict. l. 8. lib. 1. Albornoz dict. l. 3. tit. 4. de los Cambios, §. del banco y banquero, qui hos punctos multum pertractant contendentes inter se, illam §. niti in præsumptione, & proinde in foro animæ conscientiae non obtinere, quando verè & realiter de loco ad locum labor vel periculum reperitur, etiam intra Regni limites; eademque ratione probant alii eam legem in usu non esse.

Quibus omillis verior sententia haberi debet contra legem + expressam permitti non posse Cambia intra Regni limites; quia lex est iusta ad declinandas usurarum fraudes ex cap. naviganti de usuris cap. consuluit cap. in civitate de usuris, & ex Pii V. constitutione. Quapropter in conscientia obligat, ut aperte probant DD. supra relati & commun. ab Innocentio usque ad Felinum De dicum, & Andream & Beroium, in cap. 1. de constitutione.

Quapropter cessare videntur disputationes su-  
pter. de Officialibus.

perius relatæ in dict. Regno Castellæ, & Regno Lusitanæ, ubi latior est pragmatica à Rege Sebastiano promulgata Eboræ 16. Januarii, anno 1570. ubi damnantur + siccæ Cambia, & quæ fiunt intra Regnum, additis aliis vetitis conventionibus: Sed solet dubitari, an Cambium + quod ita factum fuerit, in dubio judicetur Cambium siccum, ex eo quod in loco in quem remittitur solutio unâ cum litteris debitor, nec pecuniam, nec factorem habeat.

Et sanè videtur in dubio + esse siccum quia sine subjectione non erit contractus ex l. 1. ff. de contrahenda emptione, l. 1. ff. de rerum permutation. & videtur multum fenerativum ex dict. cap. naviganti, & aliis supra adductis, idque tenet Sylvest. verb. usura 4. quæst. 9. una cum Schoto lib. 6. q. 12. artic. 1. & 2.

Contrarium tamen ut sentio, verius est, nimirum non judicari + siccum nisi propter alias circumstantias & argumenta, quod significat Pii constitutio ibi: Talis intentio sicut vendi potest, locari & pignorari res quæ nondum existit, l. nec emptio, ff. de contrahenda emptione, l. si jaclum de actione emption. l. & que nondum, ff. de pignoraria & permutteri, l. 1. ff. de rer. permutterat. Navar. in dict. cap. naviganti, n. 14. & cap. 17. n. 18. 3. instrutor. negotiant. lib. 2. cap. 1. Ex argumentis autem & conjecturis colligi poterit non ex illo dumtaxat effectum esse siccum, quia frequentissimum est, eum qui Romæ, pecuniam propter aliquam expeditionem Cambio accepit, ut eandem dependat Valentia, quamvis Roma tempore solutionis nec pecuniam habeat, nec factorem, tamen contractus non præsumitur usurarius qui adveniente solutionis tempore dat operam, ut Cambii litteras adimplat: at ex aliis conjecturis id contractus genus posse usurarium præsumi, nullus est qui non liberè fateatur. Ex quibus omnibus dicendum est, quod quotiescumque Cambium celebratur fictè & simulatè, cum distantia loci, longinquitas convertitur in temporis diutinatem, & istud Cambium reputatur siccum, quod à Pio V. in dict. constitutione fuit omnino damnatum, & ab Hispania & Lusitanæ legibus plectendum esse censetur.

Aliud est Cambium reale, siccæ + oppositum, quod reale subjectum & substantiam habet, & est duplex minutum, & per litteras; Cambium minutum dicitur manuale, cum permutteramus numeros aureos cum nummis argenteis, æreis vel ex qualibet alia materia conflatis aut è contra procurus utilitate: sed istud Cambium, an + licitum sit necne, non nulli controvertunt, propterea quod nummi dati valor non consideratur juxta materiam, sed juxta formam publicam: at ejusdem valoris est numerus æreus in sua quantitate ac est aureus vel argenteus, ut probat lex 1. ff. de contrahend. emption. ubi Bart. & communis relata à Tiraquell. de retract. §. 1. gloss. 2. n. 14. Pinel. de rescindend. vendition. in princip. n. 25. Covarr. & alii superius adducti. Unde pro aequali valore majorem recipere, videtur improbum lucrum: contrarium tamen habetur multo verius, ut superius dictum est initio hujus argumenti: Etenim sicut Reipublicæ utile est ac propriè necessarium, publicè deputari officiale, diversarum gentium numismata pro permutterationibus cognoscentem, ita & numismata ejusdem Regni commerciis, & politicae Societati, admodum erit fructuosum, ut habetur apud Castellanos & probant alia jura, ut l. 1. & 4. tit. 18. lib. 5. Recopil. & ab omnibus recipitur, dummodo

O

modo absque fraude, & dolo hujusmodi pecuniarum permutationes fiant; pecunia siquidem, & 27 nummus + dupliciter potest considerari. Primo, ut est res vel materia, ut aurum, ad aurandum maximè utile, *I. numismata* 28. *ff. de usufruct.* tunc propter hujusmodi utilitatem potest carius vendi vel permutari, dummodo non excedat debitum rationis modum, ut quotidie observatur in auro veteri, & publica forma excusso. Secundo modo accipitur pecunia vel nummus, ut ex publica forma excusus, cuius est duplex usus principalis: unum, & primarium, in rerum mensura & pondere proprius & necessarius ex *I. 1. de contrahend. emptione*, quo casu a publico valore recedere non est permittendum, alias usus est secundarius, & improprius, quo utimur ad cambiandos vel permutandos nummos aureos per argenteos, vel è contra pro uniuscujusque voluntate: ut verbi gratia, ego habeo mille nummos argenteos, & cum me in civitatem Hispalensem conferre decreverim, ne iter faciam tanto pondere impeditus, permuto illos nummos argenteos cum tot aureis, quot ad æquandum valorem nummorum argenteorum, sunt necessarii. Atque hic est secundarius Cambiorum usus, etiæ improprius, tamen sæpè usitatus, quod fit ex inventione humana non ex natura, ut multis validissimisque rationibus probat Aristotel. *I. Ethicor. cap. 6. de quo Cambii genere præfens disputatio est*, & tunc pro hujusmodi Cambio mercedem recipere licet posse Campforem, ut verior sententia est, sic eam plures DD. sequuntur, servire debet officium quod admodum sit Reipublicæ utile, ut sentit & defendit Angelic. D. Divus Thomas *opusc. 73. artie. 13. & de regimine Principis, lib. 2. cap. 14.* Silvester *in summa verb. usura quarta quest. 7. Armil. verb. Campfor, n. 4. Conrad. quest. 99. Domin. de Sot. lib. 6. quest. 9. art. unicum.* Hispanorum Bartol. de Covarr. *de n. collatione, cap. 7. num. 3. & 4. Navarr. n. 14. & 19. in dict. cap. naviganti, Baptista §. 2. n. 9. instructori. negotiant. lib. 2. cap. 2. & ali quæ plurimi clarissimi DD. quorum nomina infinita sunt; unde deducunt prædicti DD. quod si Campfor vel aliqua occupatione, vel negligentia sua & incuria non poterit dare mercedem vel premium munera statutum ab eo, qui pecunias permutatas accipit, obligatur debitor in conscientia ad restitucionem pretii: quod quidem in Campfore publico, publica scilicet autoritate designato, est longè certius; sed inter privatas personas, id illicitum esse probat Albornoz *dict. tit. 4. ex rationibus superius à nobis relatis & propositis, quæ publicos Campores excusare videbantur; verius tamen est propter lucrum cessans vel damnum emergens, saltem in jactura temporis, secundum Cavarriam qui eam rem accuratissimè pertractat, posse honestè mercedem accipere; ut probant superiores rationes DD. jura & ll. & ex legibus Regni Castellæ *dict. I. 4. tit. 18. lib. 5. Recop. & ex I. 1. ejusdem tit. non prohibere immo permittere videtur, ibi: Ni los Cambiadore, ni otras personas.* Sed & Cambium reale solet fieri + tripliciter per litteras; & primo quando quis pecuniam habet Pintiæ qua indiget Romæ, & est alius qui habet pecuniam Romæ qua indiget Pintiæ, qui pro cujusque utilitate & commodo cambiare inter se solent tantam pecuniam quantum sibi necessariam esse vident.**

29. Secundo, quando quis + tantam pecuniam dat Campfori Pintiæ quanta eget Romæ, ut eam solvat ad nundinas Septembres, vel alio mense

Romæ, ubi eam necessariam esse sibi intelligit, quam debet remittere Campfor per litteras Cambiæ ad prædictam urbem Romanam, certa mercede constituta.

Tertio, quando + scilicet aliquis egens certâ pecuniâ in civitate Romana, eam accepit Cambio in eadem urbe, cum hac conditione & pacto, ut eandem solvat Pintiæ ad tres vel quatuor menses inter dantem, & accipientem signatos, cum quadam lucro ipsius dantis & Cambio.

Ad clariorem verò cognitionem atque notitiam terminorum specierum Cambiæ realis de quibus supra, illud nosse oportet, pecuniæ + valorem in 31 hujusmodi commerciis aliquando augeri, aliquando verò minui consuecere multis ex causis, ut latissimè probat, *I. 2. §. de officio, I. quod si Epheſ. ff. de eo quod cert. loc. I. pretia rerum. 63. §. fin. ad I. Falcidiam*, cuius rei nimurum quomodo, quaque ratione in Cambiis pecuniæ valor augeri soleat, octo causas assignant Silvester. *verb. usura quarta, Soto de Just. & jur. lib. 6. quest. 12. art. 1. Navarr. in dict. cap. naviganti, num. 43. Baptista §. 2. instr. negotiant. lib. 2. cap. 7.* Quæ omnes octo causæ ad tres potissimum possunt reduci, sub quibus reliquæ quinque, ut quæ minus præcipuae sunt & minoris considerationis continentur.

Prima est propter + diversam legis taxationem. 32 Secunda est ex eo quod pecunia sit de præsenti vel non soluta. Tertia propter pecuniæ abundantiam vel penuriam, hæ enim potiores causæ & magis principales sunt, quæ pecuniæ valorem in Cambiis augment. Quibus sic constitutis facilè colligitur in priori Cambiæ per litteras specie, Cambium contrahi solere ad utrinque partes, utilitatem, & fructum; quapropter faciendum erit tale Cambium & perpetuo permittendum; locus concedendus erit ad hoc ut exerceatur, præsertim cum fieri soleat sequendo semper Justitiæ commutativæ naturam, quæ ex Aristotel. & gravissimis DD. quos sequuntur & probat Divus Thomas, & communis omnium Doctorum tam Theologorum & Legistarum sententia, consistit in omnimoda utriusque partis æqualitate. Unde hæc regula & lex sentienda erit hujusmodi Cambium per litteras licitum esse & permitti debere, quando nec damnum ullum nec lucrum alterius partis videtur intercedere, qua ratione probatur, & recipitur à Pio V. Pontifice Maxim. *in prædict. constitutione 52.* & multo ante eandem Cambiæ rationem sepiissimè laudaverunt & approbarunt Silvest. *verb. usura quarta, Sotus dict. lib. 6. de Just. & jur. quest. 10. art. 1. Navarr. ubi suprà n. 61. & 70. Baptista n. 24. in dict. cap. naviganti instrutor. negotiant. lib. 1. cap. 3.*

Sed & alio modo Cambium + per litteras fit, 33 videlicet quando quis Pintiæ Campori præbet pecuniam, ut eandem sibi remittat Romæ vel Hispali solvendam, ubi eadem indiget, pro quo certam Campori persolvit mercedem. Et circa istud Cambium solet dubitari, an permutationis, an verò emptionis vel cujusvis contractus naturam fortiori, & sanè contraclum innominatum esse probat textus *in I. naturalis, ff. de prescriptis verbis, Bald. in I. 2. n. 2. Cod. de usuris rei judic. & in cap. unic. num. 7. de jur. petit. quem sequitur Navarr. n. 20. Baptista §. 2. num. fin. ubi suprà, Decius Genuensis. 32. communis tamen sententia est, magis locationi comparari istam Cambiæ speciem, Camporū siquidem operas suas, & industriam locat ex quo fit, ut possit licitum honestumque*

stumque pretium ex illa conventione recipere, nam, ut manifestè probant quæ superius adducta sunt, liciè & securè mercedem ille exigit, qui in alterius commoditatem, & utilitatem operam suam & industriam confert, ut expressis verbis, probat. I. si remunerandi, 6. §. munus, ff. mandati, I. hoc jure 19. §. labore, ff. de notat. I. pupillus, 24. in fin. Cod. de allund. modo absit omnis fraus & nequaquam justi lucri & mercedis modus excedatur, quia si excederetur, esset tunc injusta illa merces, & laboris impensi pretium, & ex consequenti non possit postulari, & exigi, ut meridiana luce clarius ex utroque jure contat; qua ratione Cambium istud permittitur, & exerceri potest, ut sentit & affirmat Divus Thomas, & alii: Silvester verb. usura quarta Armilla verbo Campor, Albornoz & Navarrus num. 21. Baptista §. 2. n. 15. Palac. lib. 3. cap. 3. instrumentor. negotian. lib. 2. cap. 4. cum sequenti, idque libentissimè admittit Sarmiento, lib. 7. se-<sup>37</sup>lectar. cap. 2. dummodo pecunia actu, & re ipsa transferatur, communior ut sententia est, quod quamvis pecunia actualiter non transferatur, sufficere debet quod virtualiter transferatur per litteras, ut censent superius relati DD. & sic Campor anticipata recipiens pecuniam, illa tunc indigeret, quia est causa accidentalis; & propterea nullius considerationis, nec aliquo modo sufficiens ad mutandam contraclus naturam, quod ita securè defendi potest secundum finalē suprà propositam resolutionem.

34 Fit etiam Cambium † per litteras, videlicet cum aliquis pecuniae quantitatē quandam à Campore recipit ad tres vel quatuor menses, verbi gratia, cum certo Cambii pretio, & stipendio constituto, in alia Provincia vel Regno solvendam, ut si qui Pintae acciperet à Campore mille nummos aureos Hispalis solvendos cum stipendio quatuor nummorum aureorum pro singulis centen- nis solvendarum.